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DRAUDZES VĒSTIS 

Nr. 1 (26. gads) 2014. gada februāris - aprīlis 

 
Ciešanu laiks – pārdomu laiks  

       Tā nosaukts LELBA Kanādas apgabala prāvestes 
Ilzes Kuplēnas-Ewart raksts Baznīcas 2014. 
gadagrāmatā.  Ticu, ka tas katram noderēs, lai šī gada 
Ciešanu laiks nestu katram arī mūsu draudzē Dieva 
svētītu iespēju klusēt, lasīt, lūgt un garīgi augt.  
Ciešanu laiks iesāksies ar Lielās lūdzamās vai Pelnu 
Trešdienas vakara dievkalpojumu 5. martā.  Latvijā to 
arī sauc par Gavēņa laika sākumu.  Pēdējā laikā aug 
kristiešu skaits, kas izvēlās no kaut kā atturēties vai ko 
uzdot 40 dienu laikā pirms Lieldienām.  Varbūt, ka 
varam katrs ‘ziedot’ no savām tik ļoti aizņemtām 
dienām kādas, nu, minūtes desmit, divpadsmit, lai 
pārdomātu tās nedēļas lasījumu.  Dievs lai svētī un 
paldies amata māsai par sagatavoto darbu! Seko viņas 
ievads un lasījumu iedalījums:  

„Baznīcas gads ir sadalīts periodos, vadoties no Jēzus 
dzīves zemes virsū. Mēs katrs vairāk vai mazāk lasām 
Bībeli, neviens (izņemot Dievu) nestāv mums aiz 
muguras un nekontrolē, cik cītīgi Bībeles lasītāji esam. 
Vai to darām tad, kad slikti? Vai to darām tad, kad 
ciešam un meklējam padomus un stiprinājumus? Vai 
vienkārši mums šī Grāmatu Grāmata ir tik svarīga, ka 
tajā iedziļināmies ik dienas, kā uz to mudina lasījumi, 
kas paredzēti katrai dienai? 

Bībeles lasīšana un lasītā pārdomāšana ir burvīgs 
ikdienas treniņš, lai iegrimtu Bībeles dziļumos, ļautos 
Dieva pieskārienam saprast Viņa Vārdu, 
neiespaidojoties no tā, ko mācītājs vai kāds pamācītājs 
mums vēlētu saprast izlasītajā. 

“Atgriezieties no grēkiem, Debesu valstība ir klāt!” 
(Mt 4:17) Jēzus vārdos izskan Mateja evaņģēlija 
kodols: Debesu valstība ir ienākusi pasaulē caur Jēzu. 
Evaņģēlijs, Prieks Vēsts ir konstatējums, arī 
aicinājums. Pestītājs ir atnācis, Dievs ir ar mums, seko 
Viņam! Kur cilvēkiem Jēzus ir Kungs, tur ir Debesu 
valstība – dzīvo arī tu kā tās pilsonis! 

Jēzus aicinājuma ikdienišķā nozīme ir izklāstīta Kalna 
sprediķī (Mt 5–7). Meistarīgi sakopotās Jēzus mācības 
sākas ar kodolīgi aprakstītām pazīmēm, kas ļauj 
saprast, ko nozīmē dzīvošana Debesu valstībā. (Mt 
5:3–12) Mācību klāsts noslēdzas, uzsverot, ka 
nepietiek vien ar Vārda uzklausīšanu, bet ir jālūko to 
īstenot dzīvē. Klausīt, bet nevadīt dzīvi pēc šīm 
mērauklām ir būt nejēgam, kas būvē mājokli uz 
nestabiliem pamatiem iepretim gudrajam, kas klausās 
un rīkojas. (Mt 7:24–29) 

Kāda ir bijusi tava atbilde Jēzus vēstij – Dieva 
mīlestības visnozīmīgākajai izpausmei? Nepilnība un 
nerimtīga padošanās grēka kārdinājumiem, nespēja 
pilnveidot Jēzus norādījumus. Varbūt ik rītu 
pamostamies pārliecināti, ka spēsim visu, bet dienas 
ritējums atklāj realitāti – esam pilnīgi atkarīgi no Dieva 
žēlastības. Kad to neapzināmies, aizejam neceļā. 
Atgriezties no grēkiem ir Kunga pastāvīgs aicinājums, 
mums tā ir nerimtīga cīņa. Ciešanu laiks dod iespēju 
pastiprināti pievērsties refleksijām par savām 
attiecībām ar Jēzu un piekopt garīgas disciplīnas, kas 
palīdz ieaugt un nostiprināties jaunajam – Debesu 
valstības būtībai. 



Šajā gadā ir aicinājums veltīt katru Ciešanu laika 
nedēļu vienam no t. s. makarismiem “svētīgs ir/laimīgs 
ir/svētlaimīgs ir” apzīmējumiem Kalna sprediķa 
sākumā (Mt 5:3–12), kā arī īpašajās dienās Klusajā 
nedēļā. Ar to ieaugsim katra apraksta dziļākajā būtībā. 
Aicinu atrast kādu brīdi un nolikt sevi Jēzus priekšā, it 
kā sēžot pie viņa kājām kalna piekājē kopā ar 
daudziem citiem, un ļaut tās nedēļas vārdiem ieiet 
dvēselē, izlūdzot Gara vadību un stiprināšanu kā 
patiesam Jēzus sekotājam. 

5. marts – Pelnu diena 

Piemini, ka Dievs tevi radījis no zemes māliem: “Pīslis 
tu esi, un pīšļos tu atgriezīsies.” (1Moz 3:19) 

Dievs tevi mīlestībā radījis, tev visu gādājis, tevi 
sargājis un uzturējis. Kāda ir bijusi tava atbilde? 
Tomēr Dieva laipnība uz tevi ir bez mēra. Jēzus tevi 
aicina atgriezties pie Viņa un pavadīt šīs dienas ar 
Viņu, lai tava pasaule piedzīvotu Debesu valstības 
zīmes. 

Kungs, dod man spēku un drosmi būt atklātam tev šajās 
dienās! Iedrosmini un vadi mani ar Savu žēlastību! 

Nedēļa, sākot ar 9. martu 

“Laimīgi garā nabagie, jo viņiem pieder Debesu 
valstība.” (Mt 5:3) 

Debesu valstībā viss tiek apgriezts otrādi. 
Pasaulīgā vērtējumā vienīgi uzstājīgam cilvēkam būs 
panākumi. Tā var gadīties, bet par kādu cenu? Tie, kas 
maisās pa kājām, tiek nostumti malā kā nederīgi. Jēzus 
radikālā tuvākmīlestība nešķiro, kurš ir tuvāks, kurš 
tālāks, bet atspoguļo Dieva vienlīdzīgo žēlastību uz 
visu pasauli. Tie, kuriem Dievs ir pirmajā vietā, kam 
otrs ir līdzvērtīgs, ir tie, kas jau tagad pieder Debesu 
valstības nosacītajai dzīvei. 

Pārņem manu sirdi ar Savu žēlastību un mīlestību, Kungs, lai 
redzu citus, kā Tu tos saredzi. 

16. marts 

“Laimīgi apbēdinātie, jo viņus mierinās.” (Mt 5:4) 

Man sāp, jo tev sāp. Es skumstu, jo redzu, cik tev 
grūti. Tevi un tavas bēdas nolieku Kunga priekšā 
lūgšanā. Kaut kad, kaut kā Viņš atbildēs. Tad, kad tev 
būs labāk, man būs miers. Viņš ir klāt, kad jūtam viens 
otram līdzi. 

Tev pateicos, Kungs, par tiem, kas jutuši man līdzi un ļāvuši 
man piedzīvot mierinājumu. 

23. marts 

“Laimīgi lēnprātīgie, jo viņi mantos zemi.” (Mt 5:5) 

Benedikts raksta saviem mūkiem, ka lēnprātības 
piepildījums ir gaviles. Lēnprātībā augot, cilvēks 
iemācās apzināties visus kā mīļotus Dieva bērnus, jo 
sevišķi sabiedrības pabērnus, neatrodot vajadzību gūt 
sevišķu atzinību, uzspiest savu viedokli vai uzsvērt 
noteikšanu pāri citiem. Jā, tik tiešām tā ir, saka Jēzus. 

Tava uzvara bija pie krusta. Palīdzi man to atcerēties, kad 
taisos uzkundzēties. 

30. marts 

“Laimīgi izsalkušie un izslāpušie pēc taisnības, jo 
Dievs viņiem papilnam to dos.” (Mt 5:6) 

Jēzu, Tu nāci pasaulē, lai ievestu Tēva taisnību. Es 
domāju par tiem, kam tiek darīts pāri, par tiem, kas 
cīnās, lai citiem būtu nepieciešamais pilnvērtīgai 
dzīvei. Es apzinos, cik daudz žēlastības pats esmu 
piedzīvojis. 

Kungs, atver manas acis, lai redzu, kā varu būt Tavas 
taisnības īstenotājs tiem, kas sauc pēc tās. 

6. aprīlis 

“Laimīgi žēlsirdīgie, jo Dievs būs viņiem 
žēlsirdīgs.” (Mt 5:7) 

Žēlsirdīgais ieskatās otra sirdī un pazīst kopējo saikni. 
Tu esi cilvēks, Dieva mīlēta radība. Mana dvēsele 
sarunājas ar tavu. Es redzu – tev vajag palīdzību. Es 
stiepjos pretim. Dievs man nav ne bargs, ne nosodošs, 
bet laipnīgs, žēlīgs. Es atspoguļoju Viņu tā, kā mācīja 
darīt Jēzus. 

Kungs, iečuksti manā sirdī tad, kad otram varu palīdzēt. 

13. aprīlis – Pūpolu/Palmu/Pasijas svētdiena 

“Laimīgi sirdsšķīstie, jo viņi Dievu redzēs.” (Mt 5:8) 

Mācekļi sagaidīja, ka Jēzus būs ilgi gaidītais vadonis, 
kas ar varenu spēku panāks tautas atbrīvošanu no 
verdzības. Ambīcijas darīja viņus aklus īstenībai. Kad 
esam mācījušies šķirot savus vērtējumus un sajust to, 
kas saskan ar Gara vadību, tad mīlestības spēkā 
redzam Dievu visur un visos. Tad Dievs ir redzams 
arī mūsos. 

Jēzu, palīdzi man redzēt ar Tavām acīm. 

17. aprīlis – Zaļā Ceturtdiena 

“Laimīgi miera nesēji, jo viņi tiks saukti par Dieva 
bērniem.” (Mt 5:9) 

Jēzū atjaunojas pirmatnējais, paradīzes dārza šalom – 
saprašana, vienlīdzība, taisnība, godīgums, iejūtība, 
laipnība. Jēzus pēdējā vakarā pirms mocekļa nāves 
atver vārtus saviem sekotājiem uz jauno Ēdeni ar 
solījumu – Viņš būs vienmēr klāt, kad viņi ēdīs maizi 



un dzers vīnu Viņa vārdā. Ap altāri saņemam mieru – 
dzīvo Kungu. 

Jēzu, es Tev no sirds pateicos par mieru, ko iegūstu Tevī. 

18. aprīlis – Lielā Piektdiena 

“Laimīgi taisnības dēļ vajātie, jo viņiem pieder Debesu 
valstība.” (Mt 5:10) 

Kā Tavā nāvē un augšāmcelšanā apžēlots Dieva 
bērns, dziļā bijībā pieminu visus, kas cietuši un cieš 
vēl joprojām, aizstāvot Tavas valstības jēgu un būtību. 
Es pieminu Tavas mokas, Tavu nāvi. Tikai tā varēja 
īstenoties Tava sūtība – atpestīt pasauli no nāves un 
grēka varas, kas mūs šķir no Debestēva un citu no 
cita. Es klusēju Tavā priekšā Tava krusta pakājē. 

Kungs, es nodrebu, iedomājoties to visu. 

19. aprīlis – Klusā Sestdiena 

“Laimīgi jūs esat, ja jūs manis dēļ lamās un vajās, un 
runās visu ļaunu par jums. Priecājieties un gavilējiet – 
jūsu alga ir liela debesīs. Tāpat tie vajāja arī praviešus, 
kas bija pirms jums.” (Mt 5:11, 12) 

Viņš nokāpj nāves un grēka valstībā un salauž tās 
spēku. Kristus uzvara! Mēs nekad nekur nebūsim 
vieni pat tad, kad uzdrošināsimies stāties pretim 
netaisnībai, cilvēku izmantošanai vai pazemošanai 
rases, dzimuma, vecuma vai bezspēka dēļ. Tās ir grēka 
varas iezīmes, bet mēs stāvam par jauno dzīvi, ko 
Dievs ir dāvinājis pasaulei caur Savu Dēlu. 

Kungs, dod tiem, kas piedzīvo netaisnību, izjust spēku Tevī. 
Dod arī man drosmi aizstāvēt Tavu taisnību. 

20. aprīlis – Kristus Augšāmcelšanās svētki 

“Bet viņa vienpadsmit mācekļi devās uz Galileju, uz 
to kalnu, ko Jēzus tiem bija norādījis. Un tie, viņu 
ieraudzījuši, pielūdza viņu, taču daži šaubījās. Jēzus, 
piegājis klāt, tiem sacīja: Man ir dota visa vara debesīs 
un virs zemes, tādēļ ejiet un dariet par mācekļiem 
visas tautas, tās kristīdami Tēva, Dēla un Svētā Gara 
vārdā, tās mācīdami turēt visu, ko es jums esmu 
pavēlējis; un, redzi, es esmu ar jums ik dienas līdz 
laiku beigām.” (Mt 28:16–20) 

Ar šiem vārdiem beidzas Mateja evaņģēlijs. Bet ar 
tiem nebeidzas Jēzus darbs. Ciešanu laiks ir ļāvis tev 
atvērties Pestītāja tuvumam, sēdēt pie Viņa kājām un 
klausīties Viņa balsī. Tagad Jēzus ir pienācis tev klāt 
dzīves vietā, tavā Galilejā, lai arī tu kļūtu Viņa 
augšāmcelšanās liecinieks. Vienalga, vai esi pārliecināts 
vai šaubies savā ticībā, Jēzus aicina tevi dzīvot Debesu 
valstības dzīvi, tajā ieaugt, lai nestu to tālāk. Tu esi 
atpestīts, lai palīdzētu citiem to piedzīvot. 

Jēzu, Pestītāj, dod, ka citi Tevi iepazītu caur mani! 

 
 

Making Lent More Meaningful 
 
     On March 5th we will once again meet those who 
have risen early in the morning to attend Ash 
Wednesday services and receive the sign of the cross 
upon their foreheads.  Among so many other things, 
the ashes signify one’s longing for forgiveness, one’s 
willingness to humble oneself before the Lord as a 
mortal being and one’s affirmation of belonging to 
the Christian community.  No hiding the smudge on 
one’s forehead, nor perhaps escaping questions from 
curious souls.  Many Christians use the forty days of 
Lent before Easter as a time of disciplined 
contemplation.  Fasting by ‘giving up’ a favorite food 
or drink is also a certain kind of willingness to ‘empty 
oneself’ in order that thoughts about Christ and the 
last days of His life on earth might fill our minds. 
 
     Some use the time of Lent to ‘add’ to their 
spiritual life by reading more of the Bible or attending 
more worship services.  Sometimes we make a 
commitment to share our faith in a more visible way.  
There are many different ways of making Lent more 
meaningful, if we begin with prayer and ask for God’s 
blessing, surely we will grow in faith.  Searching for 
ideas for Lent, I did  upon Rachel Held Evans’ 
webpage.  Among the various articles she wrote, one 
caught my eye:    “10 Questions to Ask Yourself”.  
She suggested we ask ourselves: 
 
1. When I wake up on Resurrection Sunday morning, 
how will I be different?  
2. Is there a habit or sin in my life that repeatedly gets 
in the way of loving God with my whole heart or 
loving my neighbor as myself? How do I address that 
habit over the next 40 days? 
3. Is there anyone in my life from whom I need to ask 
forgiveness or pursue reconciliation?  
4. What practical steps can I take to carve out time for 
daily contemplation?  
5. What spiritual discipline do I need to improve 
upon or want to try?  



6. What are some things in my life that I tell myself I 
need but I don’t?  
7. Why am I giving this particular thing up? How does 
giving it up draw me closer to God and prepare me 
for Easter?  
8. What am I going to tell myself when self-denial 
gets hard?  
9. Is it necessary/helpful for me to share the nature 
my fast with others or should I keep it private? 
10. What do the ashes mean to me this year?  
 
     I share them with you and suggest that perhaps 
you answer them in writing.  We often learn a lot 
more by asking questions than by hearing the answers 
others provide.  Sometimes writing down our 
thoughts really helps clarify our answers. No one will 
read your answers, but as so often happens, your 
written words just might become a very meaningful 
conversation with God.  May the Lord bless you and 
help make this Lent  meaningful  to each of you. 
 
In His love, 
 

Pastor Lauma 
 
««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»« 

 
DIEVKALPOJUMI UN CITI NOTIKUMI 

 

(visu regulārie dievkalpojumi sākas 10:00 no rīta) 
 

2. februārī dievkalpojums ar dievgaldu un 
uzrunu bērniem.  Seko 
draudzes saiets ar  „Čili 
pusdienām!”  Pēc ēšanas 
aicinām 1os pulcēties pie ērģelēm 
tos, kuri būtu ar mieru dziedāt. 
16. marta dievkalpojumā! 

4. februārī 7:00 vakarā padomes sēde 
6. februārī 11:00 Pensionāru biedrības 

saiets.   
8. februārī 5:30  Plkv. Kalpaka skolas 

bērni un “Metieniņš” dejo 
“Serb Hall”. 

9. februārī dievkalpojums ar uzrunu 
bērniem. Seko dāmu komitejas 
gada sapulce. 

11. februārī 7:00 vakarā  „Viens otram.“  
Garīgas pārrunas. 

16. februārī angļu valodas dievkalpojums 
ar dievgaldu un uzrunu 
bērniem. Seko Bībeles stunda 
angļu valodā, Ralph Story 
vadībā.  Daugavas Vanagu un 

Vanadžu kopas gada sapulce 
pēc dievkalpojuma.  

23. februārī   Plkv. Oskara Kalpaka un visu 
brīvības cīnītāju piemiņas 
dievkalpojums ar  uzrunu 
bērniem un dievgaldu. 
Seko pusdienas, draudzes 
pilnsapulce un draudzes 
saiets.  Pusdienas rīko 
„Talcinieki Latvijai.“  
Fotogrāfijā redzama vieta, kur 
Kalpaks krita. 

 
 

2. martā  dievkalpojums ar uzrunu  
   bērniem. Lūdzam uz   
   dievkalpojumu paņemt līdzi  
   palmu  zarus no pagājušā  
   gada!       
4. martā  7:00 draudzes padomes sēde 
5. martā 7:00 vakarā, Lielās lūdzamās  

(vai pelnu trešdienas)  
dievkalpojums ar dievgaldu.  
Ciešanu laika iesākums. . .  

                                 
6. martā 11:00 Pensionāru biedrības 

saiets.  
9. martā dievkalpojums ar dievgaldu un 

uzrunu bērniem.  
16. martā angļu valodas dievkalpojums 

ar dievgaldu un uzrunu 
bērniem. Dziedās  
ansamblis.  Seko Bībeles 
stunda Ralph Story vadībā. 

23. martā dievkalpojums ar dievgaldu un 
uzrunu bērniem. 

25. martā 7:00 vakarā „Viens otram.“  
Garīgas pārrunas.     

30. martā  dievkalpojums ar dievgaldu un 
   uzrunu bērniem. 
1. aprīlī   7:00 draudzes padomes sēde 
3. aprīlī   11:00 Pensionāru biedrības  
   saiets. 



6. aprīlī Kopējs BRAUCIENS UZ 
GLEASONU!  Satikšanās 
dievnamā, izbrauksim plkst. 
7os no rīta. Ērta braukšana 
kopā ar skolas bērniem un 
draudzes locekļiem uz vecāko 
latviešu Kapsētu ASV!   Mūs 
satikt dosies arī latvieši no 
Mineapoles St. Paula draudzes!   
Iespēja piedzīvot vēsturi!  
Iespēja iepazīties ar savas 
draudzes locekļiem un 
ciemiņiem. 

««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»« 
 

Dežuranti un Pērminderi 
 

9. febr. Miķelis Abuls, Sandra Breņķe Kārlis Rudzītis 

16. febr. Aija Burğele, Edvīns Erkmanis Dave Steingart 
23. febr. Andris Jaunbērziņš, Valdis Kalve Māris Rūķis 

2. marts Ēriks Krūmiņš, Ilga Pružinska Gunvaldis Breņķis 
5. marts Māra Rītere, Zīle Rudzīte Pēteris Burğelis 

9. marts Dainis Sīka, Maija Strēlniece Valdis Kaugars 
16. marts Vilnis Strēlnieks, Anna Vējiņa Dave Steingart 

23. marts Inta Veldre, Monika Veldre  Kārlis Rudzītis 
30. marts Aina Venta, Gunārs Vilciņš Māris Rūķis 

 
Lūdzu man atsūtīt Draudzes Vēstīm domātos 
rakstus un fotogrāfijas līdz 2014. gada 15. 
martam. 
Mana e-pasta adrese: zilite@hotmail.com. 
 
 
««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»« 

 
TO HELP YOU PLAN 

 
On February 2nd, following worship services in 

Latvian,  
please join us for our second “Chili luncheon!”   
The men’s group will host and all proceeds will go 
to support our young people and children attending 

the Latvian Center “Garezers” Summer High 
School or children’s camp.  There is a camp session 

in English! 
We would also like to invite anyone who would like 

to sing in our Church newly forming musical 
ensemble.  We will meet by the Church organ at  

1 o’clock and start to rehearse the song “God So 
Loved the World” on March 16th during English 

worship.  THANKS! 
Please contact Rosemarie Kursietis for further 

information. 
 

Our English worship service will be held on 
February 16th.   

A Bible study in English will be led by Ralph Story 
following worship. 

 

Lent begins on March 5th with Ash Wednesday.   
We will gather for worship at 7 o’clock p.m.  The 

service is in Latvian, but feel free come. 
 

English worship in March will be on the 16th as 
well!   

Our newly created Ensemble will sing!   

 
Looking even a bit ahead, please mark your 

calendars for  
April 6th when we will gather at the Church to 

leave at 7 o’clock a.m.  for Gleason, Wisconsin.  
We will visit the oldest Latvian cemetery 

in the United States and learn of the history of the 
lumberjacks from Latvia! 

We will travel by a comfortable bus with our school 
children and will be joined in Gleason by Latvians 

from Minneapolis and St. Paul.    
What an educational, enriching way to spend a day! 
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KRISTĪBAS 

 

 
 

Andrea un Edvīns Erkmanis,  
 

Krustvecāki 
Stephanie Swingen un Aivars Erkmanis 

(Foto: Edvīns Erkmanis) 
 

Kristības sakramentu mūsu draudzē  
2013. gada 29. decembrī saņēma  

 

Tomas Valentīns Erkmanis 
 

No sirds apsveicam vecākus Andrea un Edvīnu 
Erkmaņus, krustvecākus  Stephanie Swingen un 

Aivaru Erkmani, kā arī vecvecākus un visus 
piederīgos! 

 
Apsveicam visus un no sirds novēlam Dieva svētību, 

ģimenes mīlestību un veselības un  
prieka aplaimotu dzīvi!  

 
Priecājamies līdzi arī mūsu bijušai draudzes loceklei 

Vilmai Bolšteinai.  
 

 
Bērniņ mīļais, dzirdi Jel šo vārdiņu:   
Dievs nes savā sirdī Katru bērniņu. 

 
 
 
 

 
 
 

SĒRU ZIŅAS 
 
 

KATRĪNA PUĶĪTE-REYNOLDS 
 

dzimusi 1960. gada 5. aprīlī 
mirusi 2013. gada 25. oktobrī 

 
Sēro vīrs Jim, dēli Ēriks un Miķelis, tēvs Atis Puķīte 

un Vera, brālis Richard  
ar  sievu Holly, ģimenes locekļi, piederīgie un draugi. 

 
Katrīnas pēkšņā nāve atstāja lielu tukšumu sirdīs, 
daudziem pietrūks viņas smaids, dzīves prieks un 

enerģija; kā arī viņas gatavība kalpot, daloties ar savām 
saimnieces apbrīnojamām spējām.  Gan draudzē, gan 
latviešu namā, „Folk Fair“ darbā, viņa daudz svētīja 
mūsu kopējos pasākumus.  Lai Dievs patiesi mierina 

sērojošos Kristus augšāmcelšanās cerībā.   Izlūdzamies 
visiem Kristus mieru. 

 
 

We join in remembering Katrina Pukite-Reynolds, a 
beloved wife, mother, daughter, sister,  

a member of her own grieving family and ours. We will 
miss her sincere joy of life, her smile and culinary skills!   
It truly seemed that she passed from life to eternal life in 

the blink of an eye.   
The Lord never lost sight of her, not for a moment, and 

Christ’s victory over death, and His resurrection seals 
the promise made in Paul’s First Letter to the 

Corinthians:   
“. . . What no eye has seen, what no ear has heard, 

and what no human mind has conceived”— these are  
           the things God has prepared for those who love 

him.”   (2:9) 
 

 May the knowledge of Katrinas faith strengthen all of 
you - Jim, Eriks, Mikelis, Atis, Vera, Richard, Holly, 

loved ones and friends near and far.   
 

 



ANNA GROSGALVIS 
dzimusi Zvērs 

 
dzimusi 1943. gada 21. jūlijā 

mirusi 2013. gada 4. novembrī 
 

Anna Grosgalvis drošsirdīgi un ticīgi cīnījās pret vēzi 
vairākus gadus, pati reti par sevi domājot, bet arvien 

gādājot par ģimeni.  Viņas piemiņa paliek kā spēcīgs ticības 
un kristīgās mīlestības apliecinājums.  No sirds lūdzam, lai 

Kristus miers un svētība ir ar visiem sērojošiem 
piederīgiem.  Izsakām visdziļāko līdzjūtību vīram Uldim, 

meitai Vijai, dēlam Uldītim, māsai Bangai, brāļiem Andrim 
un Jānim, citiem ģimenes piederīgiem un draugiem.   
Kristus ir nāvi uzvarējis un Viņš spēj palīdzēt visās 

grūtībās, kā dzejnieks Adolfs Erss liecina: 
 

Kristus 
Tu šaubās satumsušam gaismas brīds, 
Aiz mākoņiem, kas aizslīdz pamalē, 
Kur zemes gals dus skumjā miegā tīts, 
Tu priecas vēsts, ko vāŗdos nemeklē. 

 
JANICE PLUMITIS 

Born Stark 
 

Born July 13, 1942 
Born to eternal life November 7, 2013 

 
Janice courageously fought against cancer.  She was not 

alone.  Her husband cared for her and supported her with 
his love, strength, and willingness to do absolutely 

everything he could for her.  Janice was blessed to also be 
surrounded by her children, Julie, Jill, and John, as well as 
her grandson Gavin.  We express our deepest sympathy to 
all of you and her other family members as we continue to 
pray with you for the healing peace of Christ to continue 

to fill your grieving hearts.   
The theologian William Sloane Coffin once wrote: 

 “If faith puts us on the road, hope keeps us there.” 
  
May your faith in Jesus Christ, who is the Way, the Truth, 

and the Life, keep you grounded as you continue to 
journey with Him, confident in the hope His resurrection 

grants.   
 

VIKTORS ZĀLĪTE 
 

dzimis 1922. gada 23. februārī, Latvijā 
miris 2013. gada 3. decembrī, Latvijā 

 
Tālu no mums, bet ne tālu no sava Kunga un Pestītāja, 

Cēsīs, viņa mīļotā dzimtenē, Latvijā, mūžīgā mierā aizgāja 
Viktors Zālīte.  Mēs daudz viņu atcerēsimies kā ļoti mīļu, 

aktīvu, darbīgu,  patriotisku latvieti un kristieti.  Mēs 
Dievam pateicamies par to laiku, kad Viktors un viņa 

mīļotā sieva Elza bija kopā ar mums te Milvokos.   

Mēs izsakām viņai un piederīgiem mūsu visdziļāko 
līdzjūtību.  Viktora Zālīte piemiņa dzīvos tālāk to sirdīs, kas 

atmiņās dalīsies un pateicība atcerēsies kopā pavadītos 
brīžus.   

 
“Un viņa kungs sacīja tam: labi, tu godīgais un uzticīgais 

kalps.  
              Tu esi bijis uzticīgs pār mazumu, es tevi iecelšu pār 

daudzumu. 
                                                 Ieej sava kunga priekā!”                  

(Mateja ev. 25:21) 
 

Dievs lai mielo viņa dvēseli. . . . 
««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»« 
 

DRAUDZES PRIEKŠNIECE DRAUDZEI 
 

Mīļā draudze!  
 
Ir pienācis pārdomu un padarītā vērtēšanas laiks. 
Pavisam drīz jau pulcēsimies mūsu ikgadējai draudzes 
pilnsapulcei. Būs laiks un iespēja lasīt, ko un kā esam 
darbojušies un ceru, ka ne tikai nāksiet uz sapulci, bet 
arī tajā aktīvi piedalīsieties ar padomiem un 
ieteikumiem. Parasti šajā laikā arī es esmu viena no 
tām, kura domā par to, gan ko rakstīšu savā atskaites 
runā, kāds ir bijis kalpošanas gads, bet arī domāju par 
to, kāda ir mūsu misija, kāpēc daru, ko daru, cik man 
vajadzīga mūsu draudze, cik pārējiem. Mūsu dzīves jau 
galu gala ir viena liela rutīna. Liekās, vismaz man, ka 
katra diena jau ieplānota no rīta ceļoties, mašīnā 
sēžoties, darba pienākumus pildot un par ģimeni 
rūpējoties. Tāpēc tik ļoti gaidu svētdienu, kad vienkārši 
varu būt ar jums visiem kopā, sēžot solos, kopā lūdzot 
un dziedot slavas dziesmas Dievam, mūsu Pestītājam. 
Pateicos Dievam, ka man ir tāda iespēja nākt un lūgt, 
ka te ir bijuši drosmīgi cilvēki gadiem atpakaļ, kuriem 
bija vīzija 'būvēt' namus un draudzes, lai viņu 
pēctečiem būtu kur iet.  
 
Bieži domāju, ko un kā mūsu draudzei būtu jādara, lai 
šī dievnama durvis būtu atvērtas vēl gadu desmitiem 
mūsu bērnu bērniem. Bieži sapņoju par veciem 
laikiem, iedomājoties, cik jauki bija, ka nedēļas 
nogales bija piepildītas ar teātru izrādēm, koru 
koncertiem un mākslinieku izstādēm. Nebija jādomā, 
kā atrast minimālo skatītāju skaitu, kurš varēs tikt 
darbdienas vakarā uz teātri, jo tā ir vienīgā iespēja 
dabūt šo izrādi šeit Milvokos starp Čikāgas un 
Mineapoles izrādēm. Es sapņoju, ka zāle ir pārpildīta 
Mārtiņa vakarā, jo mēs visi apzināmies, cik svarīgs ir 
šāds pasākums latviešu namam, kura paša eksistence 
ir atkarīga no mūsu klātbūtnes. Katru reizi gan no šāda 



sapņa pāragri pamožos, jo saprotu, ka realitāte ir 
savādāka. Vai tas nozīmē, ka šejienes draudzes 
locekļiem šādi teātri vai koncerti ir mazāk svarīgi?? 
Taču nē!!! Bet realitāte ir tā, ka mēs esam tik daudz 
mazāk un mums ir jāpielāgojas un jāizdomā, kā iet 
tālāk, kā pastāvēt kā sabiedrībai, bet vissvarīgāk kā 
draudzei. Mums ir jādomā, kādas maiņas ir vajadzīgas, 
lai varētu vel gadiem pastāvēt. Lai gan mēs negribam 
par to runāt, bet nevaram to noliegt, ka šobrīd esam 
mazākā skaitā un uzturam to, ko lielāka skaita draudze 
ir cēlusi. Tāpēc arī sūtām jums mūsu budžeta 
pārskatus kopā ar katru apkārtrakstu, lai redzat, kā 
darbojamies, un kā tas tiek atspoguļots mūsu finansēs.  
 
Atskatoties ne pavisam tālā pagātnē, mums arī bija 
jālemj, vai gribam pastāvēt un kādā veidā turpināt 
uzturēt Dieva namu. Mazliet vairāk kā 25 gadus 
atpakaļ pēc ilgu gadu darbības laiki prasīja 
apvienoties. Triju draudžu vietā tapa viena un stipra 
tam laikam piemērota draudze. Tā toreiz nebija 
nākotnes darbības uzdošana vai iepriekšējo draudžu 
darba nenovērtēsana. Tā bija maiņa, kura tajā brīdī 
bija vajadzīga, lai turpinātu latviski garīgo darbu un 
mēs varētu vēl šodien sanākt kopā. Toreiz apvienotajā 
baznīcā gājēju bija mazliet pāri 700 un latviešu skolā 
bērnu ap 70. Laiki ir mainījušies, bet ne mūsu mērķi. 
Šobrīd draudzē ir 229 aktīvi, 44 neaktīvi un 51 bērns, 
no kuriem apmēram 30 apmeklē latviešu skolu. Tāpat 
kā 25 gadus atpakaļ aktīvi darbojamies un darām, ko 
varam. Jā, darītāju ir mazāk un gandrīz vieni un tie paši 
gan vada, gan piedalās visās organizācijās, bet tas 
norāda, ka mums vēl šī latviešu sabiedrība ir vajadzīga 
un ka mēs neesam ar mieru uzdot cīņu par savas 
kultūras bagātināsanu un noteikti neesam ar mieru 
uzdot cīņu par savu dievnamu un draudzes 
pastāvēšanu. Lai gan tauta, gan arī tās kopienas 
pastāvētu, tām ir jāpiemērojas laika maiņām savādāk 
tās iznīks, tas ir tik vienkārši un reizē tik komplicēti.  
 
Jūsu Prāveste Lauma un draudzes padome skatās uz 
visām iespējām, kā nodrošināt turpmāko draudzes 
darbību, kā atbalstīt mūsu jaunatni Garezeram, kā 
aprūpēt vecāko paaudzi, kurai tik ļoti ir vajadzīga 
garīgā veldze gan atveseļojoties no slimībām, gan just 
garīgo līdzsvaru un drosmi, kad dzīves apstākļi un 
vietas tiek mainītas.  
 
Mēs šogad esam domājuši, ko varetu darīt, lai ievāktu 
vairāk tik vajadzīgos naudas līdzekļus un tā radās ideja 
par 'bake sale'. Paldies Monikai Veldrei un daudz 
mūsu pašu dāmām Kaijas Petrovskas vadībā, kuras 
neatlaidīgi pāris dienas pēc kārtas cepa visāda veida 

cepumus, lai vēlāk tos pārdotu un iegūto naudu 
izmantotu vajadzībām, kuru ir tagad ir tik daudz. 
Principā pateicoties šiem pašiem cilvēkiem mūsu nu 
jau ikgadējais Māras tirgus bija ļoti veiksmīgs un 
ievācam pāri par $5000. Taisījām, pareizāk sakot, 
Silvija Hunt un Aija Burģelis organizēja tējas 
pēcpusdienas, lai vāktu līdzekļus mūsu baznīcas jumta 
labošanai. Jūs paši, esat atsaukušies un ziedojuši 
līdzekļus mūsu jumta uzlabošanai - mīļš, mīļš paldies 
par to!! 
 
Kad bijām 700, kaut gan bijām darbīgi, tādas līdzekļu 
vākšanas nebija nepieciešamas, jo, katram savu 
solījumu jeb nodevu samaksājot, varējām savu 
draudzes darbību turpināt. Esam šobrīd tādā stāvoklī, 
ka nu jau ir jāņem nauda ārā no rezervēm, lai varētu 
uzturēt baznīcas ēku un draudzes garīgo darbu.  
 
Mēs jau neesam vienīgie, kuri cīnās ar šāda veida  
problēmām. Šāda cīņa ir gandrīz vai katrai draudzei 
ārpus Latvijas. 
 
Ko tad citi ir darījuši mūsu stāvoklī un kā tas ir 
strādājis? Tādos aktīvos latviešu centros kā 
Indianapolē un Mineapolē dažādākās organizācijas ir 
apvienojušās, pārdevušas zināmas ēkas un 
apvienojušas naudas līdzekļus, kas ir devis iespēju 
turpināt darboties šodien un nodrošina darbību 
nākotnē. 
 
Mīļā draudze, es gribu likt priekšā mūsu pilnsapulcē 
pārdomāt un spert pirmos soļus, sekojot tikko 
minētajam piemēram. Es gribu likt priekšā sākt 
pārrunas un plānošanas procesu Latviešu nama 
eventuālai pārdošanai un līdzekļu apvienošanai 
draudzes tālākās izdzīvošanas vajadzībām. Mēs varam, 
kā citas draudzes to dara, izīrēt atpakaļ nama telpas, 
lai varam turpināt tur svinēt Mārtiņus un mūsu pašu 
tirdziņus un uzņemt teātrus vai koncertus. Dažus no 
šiem pasākumiem varam arī veiksmīgi noturēt mūsu 
baznīcas telpās. Kā un kur mēs turpināsim šāda veida 
pasākumus? To mēs izdomāsim sīkāk, kad plānošanas 
laiks pienāks. Draudze ir nama lielākā īpašniece un no 
mūsu lēmumiem ir daudz kas atkarīgs. Mēs arī kā 
draudze esam atbildīgi, kāda mūsu nākotne izskatās 
trīs, piecus, desmit vai divdesmit piecus gadus uz 
priekšu skatoties. Ja mēs neko nedarīsim, tad varbūt 
pat nākošo piecu gadu nebūs un to mēs nevaram 
atļauties.  
 
Mans mērķis, mans sapnis ir skatoties nākotnē redzēt 
latviešu baznīcu un draudzi stāvam, vairums sprediķu 



latviski, draudzei augot un pieņemot mūsu vidū visus, 
kuri gan nāk ar Latvijas jauno vilni, gan latviešu 
pēctečus, kuri gan nerunā latviski, bet kuros plūst 
latvju asinis. Gribu redzēt, ka tajā nāk manas paaudzes 
bērnu bērni un Dievs tiek likts goda vietā. Gribu vēl 
joprojām redzēt un dzirdēt pa baznīcas durvīm 
ienākot, smaidīgas sejas sakot: 'Labrit, labi tevi redzēt, 
priecājos redzēt tevi atnākam.'  
 
Nāciet man līdzi šī sapņa izpildīšanā. Iesim un 
turpināsim slavēt Dievu un dosim iespēju arī citām 
paaudzēm izaugt tādā laimībā. Ne jau par velti mūsu 
valsts himnā Dievam ierādīta vissvarīgākā loma - svētīt 
mūsu Latviju. 
 
Būsim gatavi maiņām, neuzskatīsim tās par vājuma 
izpausmēm vai Latviešu nama cēlāju pievilšanas 
zīmēm, bet gan kopienas stipruma izpausmi, jo galu 
galā ne jau ēkas ir tās, kuras apstiprina sabiedrības 
stiprumu, bet gan šīs pašas sabiedrības locekļu 
darbība un tas ir, ko es aicinu jums turpināt un 
pasargāt. Mūsu draudze ir mana Latvija Viskonsīnas 
līdzenumos.  
 
Ar Ziemassvētku pīrāgu smaržu 
Un zeltainu Jāņuguns liesmu 
Es slavinu Dievu un Latviju savu, 
Stāvot kājās tai skandinu dziesmu. 
 
Ar bērnu un mazbērnu saknēm 
Cieši ieaugu zemē šajā, 
Nespēj aizlaizties dvēsele brīvā 
Sirdij paliekot auklētājā.... 
 
Darbos ieaužu mīlas dziesmu 
Par Latviju manu un Tavu, 
Par valsti, no kurienes nākam 
Un saucam par Dievzemi savu. 
 
(Autore - Vanadzene)  
 
Paldies jums visiem par lielo darbu. Jo sevišķs paldies 
mūsu Prāvestei Laumai par mūsu garīgo vadīšanu, par 
slimo aprūpēšanu un noklīdušo 'savākšanu'. Ceru jūs 
visus sagaidīt pilnsapulcē, lai varam atskatīties uz 
padarīto un lemt par nākotnes plāniem. 
 
Pateicībā par ikkatru no jums, 
 
Sandra Kalve 
Draudzes priekšniece 
 

Talcinieki Latvijai 
 
     Esam saņēmuši svētku sveicienus un labus 
vēlējumus no draudzēm, organizācijām, un skolām, 
kuras mūsu draudze atbalsta Latvijā.  Citēju no 
vienas vēstules: „Ciemu ciemos, tuvu tālu, 
Mīlestības gaisma spīd. Visi mīļi cilvēki, kuri domā 
par mums!  Gaismas un mīlestības pilnu sveicienu 
dāvinu visiem.  Mīļš paldies par visu, ko Jūs darāt 
no gaišas, tīras sirds. Valentīna Jaseviča, Aglonā.” 
 
     Māra un Vitauts Beldavi, mūsu draudzes locekļi, 
kuri šos Ziemassvētkus pavadīja Latvijā, ir bijuši 
sakaros ar organizācijām, kuras mēs atbalstām, un 
kopā ar Bērnu Centru Roku Rokā bērniem 
piedalījās Mežciema pensionāru apciemojumā, kur 
viņi izdalīja pašceptas piparkūkas.  Māra un Vitauts 
ir arī apciemojuši un izpalīdzējuši vairākās zupu 
virtuvēs Rīgā. 
 
     Saņemtas ir vairākas bildes no vietām, kurām 
draudze sūta atbalstu.  Šīs bildes var apskatīt 
baznīcā Talcinieki Latvijai grupas albūmā.   
 
     Nākošā paku sūtīšana notiks 2014. g. 21. 
februārī (piektdiena).  Latvian American Shipping 
Line pieņems pakas no 5 pm līdz 6 pm.  Vajadzības 
ir pēc drēbēm un kurpēm/zābakiem bērniem un 
pieaugušiem, kā arī palagiem un dvieļiem.  Tiks 
izziņots februāra mēnesī, kad ziedotās mantas varēs 
nodot baznīcā. 
 
     Paldies visiem draudzes locekļiem par 
ziedojumiem, kā arī Mārai un Vitautam par viņu 
darbu, palīdzot radīt ciešākas saites starp mūsu 
draudzi un cilvēkiem, kurus mūsu draudze atbalsta 
Latvijā.  
 
Maija Strēlnieks 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Ziedojumi / Donations 
 
 
 
DRAUDZES VAJADZĪBĀM: Ilze Rūķis $25 
 
DRAUDZES VĒSTĪM: Vilma Didrichsons-
Dzintars & Kārlis Dzintars $50 
 
TALCINIEKIEM (LATVIJAI): Vilma 
Didrichsons-Dzintars & Kārlis Dzintars $100; Vita 
Kākulis $100; Aina Viļumsons $250 
 
DIEVNAMA JUMTA LABOŠANAS „RAISE 
THE ROOF” PROJEKTAM: Vilma Didrichsons-
Dzintars & Kārlis Dzintars (vēl) $400; Velta 
Kukainis $20; Anne Mudlaff $ 50; Līga Schubach 
$500 
Līdz šim saziedots/total donations so far: $10,664 
 
KATRĪNAS PUĶĪTES-REYNOLDS 
PIEMIŅAI: Oswald Lauzums ar ģimeni $20 
 
Čekus lūdzu rakstīt / please make donation checks 
out to: „Latvian Holy Trinity Church”. 
 
Mīļš paldies! Thank you! 
Draudzes vārdā, 
 
Sandra Mednis 
Kasiere / Treasurer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Foto: Edvīns Erkmanis) 



KAS NOTIEK MŪSU DRAUDZĒ? 
                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Šīs vasaras Garezera un “Sveika, Latvija!” dalībnieki pateicas Milvoku draudzei, 
Daugavas Vanagiem un vietējai sabiedrībai par atbalstu.  (foto: Ēriks Kākulis) 

 

No 22. līdz 24.novembrim Milvokos 70.reizi notika ikgadējie Tautību svētki (Holiday Folk Fair 
International), k ur p iedalījās ar ī lielais u n mazais “ Metieniņš” (vadītājas Sandra Mednis un 
Inta Veldre).  Tr ijās dienās kopskaitā 38 dejotāji skatītājus iepazīstināja ar  latviešu dejām 11! 
reizes.  P ieaugušo deju grupa izpildīja dejas “Sasala jūriņa” un “Mārtiņdancis”, savukārt bērni 
publiku iepriecināja ar “Gatves deju” un “Latviešu tautas deju virknīti”. (foto: Ēriks Kākulis) 



 
 

Novembŗa saieta jubilāri 
(Foto: Edvīns Erkmanis) 

 
 
 
 

 
Dāmas, kas sagatavoja siltās pusdienas 

(Foto: Edvīns Erkmanis) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZIŅOJUMI 
 

 
 

***************************** 
 

Atzīmējiet kalendāros - "Priecīgas Pēdas" būs 
Milvokos!  Latviešu namā 26. aprīlī deju vakars 
par labu LELBA jaunatnes nozares projektam, 
kas gādās Latvijā kurpes tiem, kam tās trūkst - 
vismazākiem un it sevišķi vecākajai paaudzei. 

 

Save the date! April 26 at the Latvian House! We 
will host a dance party to benefit Latvian Ev. 
Lutheran Church in America Youth project 
"Happy Feet" which is raising funds around the 
world to provide shoes to the needy in Latvian, 
especially the elderly. 
 



 

 
 



The G.P.S. has no soul…                                                                  
On the spirituality of traveling  

to certain places 
by Ivars Zusevics                               

I have been blessed in my life in that my 
circumstances allow me to travel more often than 
many other people can. However, my trips are 
much more than pleasure journeys; they are part 
and parcel of my philosophy of life and definition of 
life’s meaning. Sometimes the places I travel to 
have the opposite impact of what people normally 
define as pleasure.  

The Las Vegas’s of the world are nice to see as an 
“add on” to my travels, but they are not the goal. I 
have two main purposes in traveling; to revisit 
history and explore nature; both of these venues 
have one characteristic in common; they are 
unchanging, or in the case of nature, changing very 
slowly. They are the spiritual basis for my travels. 

So, why travel to where I travel to….aren’t these 
boring places, unchanging? Unreliable internet 
connections, boring facts about past events, 
sometimes difficult accommodations, etc.? It is 
precisely these reasons that I go there….the 
stability of it all, in contrast to our world, 
constantly changing at an ever faster rate….when 
today is no guarantee of tomorrow….We live under 
a new dictatorship, the “dictatorship of instability”. 
Gradual change is healthy…constant change 
creates fear and discomfort.  

Traveling to unchanging venues is my small way of 
battling against this dictatorship and reinforcing my 
value system and spiritual needs…a reminder to me 
that there are more important things to do than to 
purchase the latest I phone 4, or whatever, 
knowing it will supposedly be out of favor when 
the next I phone 5 comes out in a year, or being 
tethered to a raft of mechanical devices which 
connect one with the world and create 
opportunity, but also enslave and control. 

There is something elegant about rational stability 
and gradual change and progress. We have lost this 
elegance. But it is no one’s fault; society changes as 
fast as people invent, discover, plan, and develop. 
You can’t stop progress; but definitions of progress 
vary. Was nuclear development progress?  

I have thought about buying a G.P.S. device 
because it would be very useful in my travels. But I 
hesitate. Instead, I have an old fashioned M.A.P., 
some people call it a map. G.P.S. tells you where to 
go; a map allows you to choose your route, direct 
or indirect, to see what villages or historical places 
you will pass through, to see what rivers or 
mountain ranges you will encounter. A map is a 
partner and soul mate in your travels; a G.P.S. is 
your dictator, somewhat like the boss at work you 
put up with.  

I still want to be in control of my travels, to be 
involved in the entire process. As I age and my 
faculties decline, someday I will buy a G.P.S….but 
not yet, because, you see, a G.P.S. has no soul…. 
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